



**Estado do Rio de Janeiro**  
**Prefeitura Municipal de Barra Mansa**  
**Coordenadoria de Compras e Licitações**

**ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 081/2021**  
**PREGÃO ELETRÔNICO Nº 163/2021**

Aos 30 (trinta) dias do mês de agosto de 2021 na Sala de reuniões da Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Barra Mansa, registram-se os preços da empresa **LEMAN MEDICAMENTOS E CIA LTDA**, com sede na Av. Prefeito Jorge Julio Costa dos Santos, nº 404, Centro, Belford Roxo, RJ, CEP 26.130-010, inscrita no CNPJ n. 40.600.760/0001-54, neste ato representada pelo Sr. Durival de Farias, portador da Carteira de Identidade n. 10934 CRF/RJ e CPF n. 107.815.847-95 para **REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAL MÉDICO HOSPITALAR PARA O HOSPITAL DA MULHER DE BARRA MANSA**, conforme descrição dos itens e demais condições desta ATA de Registro de Preços, em atendimento ao **Fundo Municipal de Saúde**.

O prazo de vigência do registro de preços é de **12 (doze) meses**, contados da data de sua publicação no Boletim Oficial do Município – BOM.

**CLÁUSULA PRIMEIRA – DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL:**

1.1. A presente contratação é feita pela licitação **Modalidade Pregão Eletrônico n. 163/2021**, com base na Lei Federal nº 10.520/2002, Lei Complementar 147/2014, Decreto Municipal n.º 4.662 de 27 de setembro de 2005, Decreto Municipal n. 9.728 de 13 de janeiro de 2020, e Decreto Municipal n.6.002/2009 com aplicação subsidiária da Lei Federal n.º 8.666 de 21.06.1993 e suas alterações.

**CLÁUSULA SEGUNDA: DO OBJETO**

2.1. Constitui objeto desta ATA de Registro de Preços, para **REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAL MÉDICO HOSPITALAR PARA O HOSPITAL DA MULHER DE BARRA MANSA** com estrita observância do EDITAL CLASSIFICATÓRIO, constante às fls. 1779 do **Processo Administrativo nº 3347/2021** e conforme abaixo registrado:

ITEM	QUANT	UN	DESCRIÇÃO	MARCA	R\$ UNIT.	R\$ TOTAL
15	20	UN	APARELHO DE PRESSÃO COM ESTETOSCÓPIO ADULTO COM BRAÇADEIRA, FECHO DE METAL  ESPECIFICAÇÕES: VERIFICADO E APROVADO PELO INMETRO, POSSUI MANGUITO, PÊRA, BRAÇADEIRA E FECHO.	PREMIUM	R\$ 94,37	R\$ 1.887,40
28	25	CX	CATETER INTRAVENOSO PERIFÉRICO 22G CAIXA COM 100 UN  ESPECIFICAÇÕES: • ESTÉRIL - ETO; • LUBRIFICANTE: ÓLEO DE SILICONE; • ATÓXICO E APIROGÊNICO; •	DESCARPACK	R\$ 95,00	R\$ 2.375,00

DURIVAL DE  
FARIAS:10781584795

Assinado de forma digital por DURIVAL DE FARIAS:10781584795  
DN: c=BR, o=ICP-Brasil, ou=VideoConferencia, ou=18686601000165, ou=Secretaria da Receita Federal do Brasil - RFB, ou=RFB e-CPF A1, ou=(em branco), cn=DURIVAL DE FARIAS:10781584795  
Dados: 2021.09.24 16:33:59 -03'00'



**Estado do Rio de Janeiro**  
**Prefeitura Municipal de Barra Mansa**  
**Coordenadoria de Compras e Licitações**

			DESCARTÁVEL E DE USO ÚNICO; • MATERIAL: TEFLON RADIOPACO; • EMBALAGEM: CAIXA COM 100 UNIDADES. • DIMENSÕES PRODUTO: 22G (AZUL) DIÂMETRO INTERNO 0,6MM, DIÂMETRO EXTERNO 0,9MM, COMPRIMENTO 19MM.			
29	300	UN	CATETER NASAL TIPO ÓCULOS ADULTO  ESPECIFICAÇÕES: DISPOSITIVO PARA INSTILAÇÃO DE OXIGÊNIO OU AR COMPRIDO ATRAVÉS DE INTRODUTORES NASAIS DO PACIENTE PROMOVENDO ELEVAÇÃO DA CONCENTRAÇÃO DE OXIGÊNIO OU DE AR NA ARVORE TRAQUEOBRÔNQUICO ALVEOLAR PROPORCIONANDO ELEVAÇÃO DA SATURAÇÃO D OXIGÊNIO NO SANGUE CIRCULANTE (S.A.PO2) - EMBALADO INDIVIDUALMENTE EM EMBALAGEM PLÁSTICA, ESTERILIZADO POR RADIAÇÃO GAMA; - P.V.C. ATÓXICO SILICONADO; - ESTÉRIL; - ATÓXICA; - ASPIROGÊNICO; - DESCARTÁVEL (USO ÚNICO). - EMBALADO INDIVIDUALMENTE EM EMBALAGEM PLÁSTICA, ESTERILIZADO POR RADIAÇÃO GAMA.	MED SONDA	R\$ 0,94	R\$ 282,00
31	50	CX	CATETER TIPO JELCO Nº 20 CAIXA COM 100 UNIDADES  ESPECIFICAÇÕES: O CATETER TIPO JELCO 20 G C/ FILTRO 100 UNID PODE SER UTILIZADO EM AMBIENTES HOSPITALARES, CLÍNICAS, EQUIPES DE RESGATE. RECOMENDADO PARA TERAPIAS INTRAVENOSAS PERIFÉRICAS, INDICADO PARA INFUSÃO DE MÉDIA DURAÇÃO EM TODO TIPO DE PACIENTE. - INDICADO PARA INFUSÕES DE MÉDIA DURAÇÃO EM TODO TIPO DE PACIENTE - AGULHA SILICONADA, COM BISEL TRI FACETADO - CÂNULA EM FLUOROETILENOPROPILENO - VISUALIZAÇÃO DO REFLUXO SANGUÍNEO - CALIBRE: 20G - APRESENTAÇÃO: CAIXA COM 100 UNIDADES. - EMBALADO INDIVIDUALMENTE	DESCAP ACK	R\$ 95,00	R\$ 4.750,00
35	03	CX	CATGUT CROMADO Nº 2 COM AGULHA CILÍNDRICA DE 5 CM,	TECHNO FIO	R\$ 123,13	R\$ 369,39

**DURIVAL DE**  
**FARIAS:10781584795**

Assinado de forma digital por DURIVAL DE FARIAS:10781584795  
DN: c=BR, o=ICP-Brasil, ou=VideoConferencia, ou=18586601000165, ou=Secretaria da Receita Federal do Brasil - RFB, ou=RFB e-CPF A1, ou=(em branco), cn=DURIVAL DE FARIAS:10781584795  
Dados: 2021.09.24 16:34:36 -03'00'



**Estado do Rio de Janeiro**  
**Prefeitura Municipal de Barra Mansa**  
**Coordenadoria de Compras e Licitações**

			ESPECIFICAÇÕES: CATGUT CROMADO Nº 2 COM AGULHA CILÍNDRICA DE 5 CM , CAIXA COM 24 UNIDADES ESTERILIZADO COM COBALTO 60-A ABSORVÍVEL DE ORIGEM ANIMAL, SEROSA BOVINA, SELECIONADA, CORTADA EM FITAS UNIFORMES, TRATADA DE FORMA MECÂNICA, FÍSICA E QUIMICAMENTE, AGULHA CIRÚRGICA DE AÇO INOX, ATENDENDO AS ESPECIFICAÇÕES DA NBR 13904 DA ABNT.			
36	03	CX	CATGUT SIMPLES Nº 0 COM AGULHA DE 5 CM,  ESPECIFICAÇÕES: CATGUT SIMPLES Nº 0 COM AGULHA DE 5 CM, CAIXA COM 24 UNIDADES A SUTURA DE CATGUT SIMPLES É ESTÉRIL, ABSORVÍVEL E DE ORIGEM ANIMAL, COM SEROSA BOVINA SELECIONADA, CORTADA EM FITAS UNIFORMES, PURIFICADAS DE FORMA MECÂNICA, FÍSICA E QUIMICAMENTE, RESULTANDO EM FIOS DE COLORAÇÃO AMARELO PALHA, PODENDO SER PROVIDOS OU NÃO DE AGULHAS CIRÚRGICAS DE AÇO INOX. O PRODUTO ATENDE AS ESPECIFICAÇÕES DA NBR 13904 DA ABNT ASSOCIAÇÃO BRASILEIRA DE NORMAS TÉCNICAS E FARMACOPÉIA BRASILEIRA PARA SUTURAS CIRÚRGICAS ABSORVÍVEIS	TECHNO FIO	R\$ 127,28	R\$ 381,84
37	2.000	UN	CLAMP UMBILICAL BRANCO  ESPECIFICAÇÕES: CLAMP UMBILICAL DESCARTÁVEL ESTÉRIL (UNIDADE) PRODUTO DESCARTÁVEL E ESTÉRIL EMBALADO INDIVIDUALMENTE EM PAPEL GRAU CIRÚRGICO. INDICADO PARA PRENDER O CORDÃO UMBILICAL DO RECÉM NASCIDO, LOGO APÓS O PARTO	KOLPLAS T	R\$ 0,63	R\$ 1.260,00
40	350	LT	CLOREXIDINA SOLUÇÃO ALCOÓLICA 0,5% FRASCO COM 1000ML PROCEDÊNCIA NACIONAL.  ESPECIFICAÇÕES: ANTISSÉPTICO QUÍMICO, COM AÇÃO ANTIFÚNGICA E BACTERICIDA, CAPAZ DE ELIMINAR TANTO BACTÉRIAS GRAM-POSITIVAS QUANTO GRAM-NEGATIVAS. TÓPICO	FARMAX	R\$ 10,00	R\$ 3.500,00

3

DURIVAL DE  
FARIAS:10781584795

Assinado de forma digital por DURIVAL DE FARIAS:10781584795  
DN: c=BR, o=CP-Brasil, ou=VideoConferencia, ou=18686601000165, ou=Secretaria da Receita Federal do Brasil - RFB, ou=RFB e-CPF A1, ou=(em branco), cn=DURIVAL DE FARIAS:10781584795  
Dados: 2021.09.24 16:35:09 -03'00'



**Estado do Rio de Janeiro**  
**Prefeitura Municipal de Barra Mansa**  
**Coordenadoria de Compras e Licitações**

			PARA DESINFECÇÃO E LAVAGENS DE MÃOS. POSSUIR TAMBÉM AÇÃO BACTERIOSTÁTICA, INIBINDO A PROLIFERAÇÃO BACTERIANA, SOLUÇÃO DE DIGLICONATO DE CLOREXIDINA 0.5% COM TENSOATIVOS, INDICADA COMO ANTISSEPTICO TÓPICO, ANTISSEPSIA DA PELE NO PRÉ-OPERATÓRIO.			
43	2000	UN	COLETOR DE URINA SISTEMA FECHADO ADULTO 2000ML SEM FILTRO  ESPECIFICAÇÕES: COLETOR DE URINA PARA ADULTOS COM SISTEMA FECHADO. POSSUI BOLSA COLETORA (CAPACIDADE DE 2000 ML). TRANSPARENTE NA FRENTE E OPACA NO VERSO. COM: - VÁLVULA ANTI-REFLUXO; - PINÇA-CORTA FLUXO; - PRENDEDOR; - EXTENSOR COM 1,20 COMPRIMENTO; - MEMBRANA EM LÁTEX AUTOCICATRIZANTE; - ALÇA DE SUSTENTAÇÃO AO LEITO; - TUBO DE ESVAZIAMENTO, COM CONECTOR UNIVERSAL E COM TAMPA PROTETORA. USO ÚNICO, ESTÉRIL, ATÓXICO E APIROGÊNICO. ESTERILIZADO POR ÓXIDO DE ETILENO.	LABOR IMPO	R\$ 4,20	R\$ 8.400,00
51	2000	UN	EQUIPO MULTIVIA COM 2 VIAS  ESPECIFICAÇÕES: DISPOSITIVO MULTIPLICADOR DE ACESSO VENOSO, LUER FÊMEA DE 2 VIAS, COM CLAMP DE FECHAMENTO RÁPIDO NAS VIAS. - ESTERILIZADO A ÓXIDO DE ETILENO; - FABRICADO EM PVC FLEXÍVEL; - TUBO DE 18 CM; - CONECTOR TIPO LUER SLIP UNIVERSAL; - PINÇA ROLETE E CORTA-FLUXO; - CÂMARA GOTEJADORA FLEXÍVEL; - ATÓXICO E APIROGÊNICO. - DESCARTÁVEL E DE USO ÚNICO - COM REGISTRO NA ANVISA	MED SONDA	R\$ 0,90	R\$ 1.800,00
54	36	UN	ESFIGMOMANOMETRO ADULTO  ESPECIFICAÇÕES: ESFIGMOMANOMETRO ANAEROIDE ADULTO PARA USO CLÍNICO, BRAÇADEIRA DE VELCRO COM MANGUITO DE BORRACHA ; MANÔME	PREMIUM	R\$ 75,00	R\$ 2.700,00



**Estado do Rio de Janeiro**  
**Prefeitura Municipal de Barra Mansa**  
**Coordenadoria de Compras e Licitações**

			ANAEROIDE; BRAÇADEIRA CONFECCIONADA EM NYLON, AJUSTÁVEL AO BRAÇO E FIXADA POR FECHO DE VELCRO OU METÁLICO. DESTINADA A BRAÇOS COM PERÍMETRO DE 22 A 28 CM . DOTADA DE UMA TIRA PARA FIXAÇÃO DE MANÔMETRO E SETA INDICADORA, PARA O CORRETO POSICIONAMENTO SOBRE A ARTÉRIA; O MANGUITO É CONFECCIONADO EM LÁTEX, COM DOIS TUBOS VULCANIZADOS DO MESMO MATERIAL; PERA CONFECCIONADO EM LÁTEX COM FORMATO ANAÔMICO E FLEXÍVEL; VÁLVULA DE CONTROLE DO AR CONFECCIONADO EM METAL CROMADO E CINTO DE REGULAGEM MANUA FAIXA DE MEDIÇÃO DE 0 A 300 MMHG. MENOR DIVISÃO 2 MM DE HG.			
58	12	CX	FIO DE SUTURA ALGODÃO 3.0 – AGULHA 3/8 CIRCULAR 30MM CAIXA COM 24 UNIDADES	TECHNO FIO	R\$ 149,65	R\$ 1.795,80
59	100	CX	FIO DE SUTURA NYLON 2.0 CUTICULAR, 45 CM – AGULHA 3/8 CIRCULAR TRIANGULAR 3,0 CM CAIXA COM 24 UNIDADES  ESPECIFICAÇÕES: MONOFILAMENTO NÃO ABSORVÍVEL DE ORIGEM SINTÉTICA, SUPERFÍCIE LISA E UNIFORME, PREPARADA ATRAVÉS DE PROCESSOS QUÍMICOS SINTÉTICOS, ACOMPANHA UMA AGULHA CIRÚRGICA CIRCULAR DE AÇO INOX TRIANGULAR. NÃO ABSORVÍVEL; - CONTÉM AGULHA TRIANGULAR EM FORMATO CIRCULAR; - CUTICULAR; - BOA RESISTÊNCIA.	TECHNO FIO	R\$ 52,84	R\$ 5.284,00
60	120	CX	FIO DE SUTURA NYLON 3.0 CUTICULAR – AGULHA 3/8 CIRCULAR TRIANGULAR 2,0 CM CAIXA COM 24 UNIDADES  ESPECIFICAÇÕES: MONOFILAMENTO NÃO ABSORVÍVEL DE ORIGEM SINTÉTICA, SUPERFÍCIE LISA E UNIFORME, PREPARADA ATRAVÉS DE PROCESSOS QUÍMICOS SINTÉTICOS, ACOMPANHA UMA AGULHA CIRÚRGICA CIRCULAR DE AÇO INOX TRIANGULAR. NÃO ABSORVÍVEL; - CONTÉM AGULHA TRIANGULAR EM	TECHNO FIO	R\$ 41,54	R\$ 4.984,80

**DURIVAL DE**  
**FARIAS:10781584795**

Assinado de forma digital por DURIVAL DE FARIAS:10781584795  
DN: c=BR, o=CP-Brasil, ou=VideoConferencia,  
ou=18686601000165, ou=Secretaria da Receita Federal do Brasil -  
RFB, ou=RFB e-CPF A1, ou=(em branco), cn=DURIVAL DE  
FARIAS, o=781584795  
Dados: 2021.09.24 16:36:29 -03'00'



**Estado do Rio de Janeiro**  
**Prefeitura Municipal de Barra Mansa**  
**Coordenadoria de Compras e Licitações**

			FORMATO CIRCULAR; - CUTICULAR; - BOA RESISTÊNCIA.			
61	20	CX	<p>FIO DE SUTURA POLIPROPILENO NÃO ABSORVÍVEL 0 COM AGULHA CILÍNDRICA DE 40MM CAIXA COM 24 UNIDADES</p> <p>ESPECIFICAÇÕES: FIO DE SUTURA NÃO ABSORVÍVEL, SUTURA DE POLIPROPILENO MONOFILAMENTO AZUL FIO DE SUTURA SINTÉTICA, NÃO ABSORVÍVEL, ESTÉRIL E COMPOSTA POR POLÍMERO CRISTALINO ISOSTÁTICO DE POLIPROPILENO, UM POLIOLEFÍNICO SINTÉTICO LINEAR.. AS AGULHAS CIRÚRGICAS COMPOSTAS POR AÇO INOXIDÁVEL DA SÉRIE AISI ATENDER ÀS ESPECIFICAÇÕES ESTABELECIDAS PELA NORMA ABNT NBR 13904 FIOS PARA SUTURA CIRÚRGICA, FARMACOPEIA BRASILEIRA E PELA FARMACOPEIA AMERICANA (USP) PARA SUTURAS CIRÚRGICAS NÃO ABSORVÍVEIS. CAIXA CONTENDO 24 ENVELOPES</p>	TECHNO FIO	R\$ 102,17	R\$ 2.043,40
62	1000	ROLO	<p>FITA CREPE 19 MM X 50 METROS</p> <p>ESPECIFICAÇÕES: FITA ADESIVA HOSPITALAR COMPOSTA DE PAPEL CREPADO, COM ADESIVO A BASE DE BORRACHA NATURAL, DE FÁCIL UTILIZAÇÃO. UTILIZAÇÃO: EM HOSPITAIS, AMBULATÓRIOS, POSTOS DE SAÚDE, ETC. FIXAÇÃO DE ATADURAS, SERINGAS, MAMADEIRAS E NO FECHAMENTO DE PACOTES Q SERÃO ESTERILIZADOS.</p>	POLITAP E	R\$ 4,00	R\$ 4.000,00
63	200	ROLO	<p>FITA INDICADORA DE ESTERILIZAÇÃO A VAPOR. INDICADA PARA ADERIR A UMA VARIEDADE DE PACOTES , INCLUINDO TECIDOS DE ALGODÃO E PAPEL. A VIRAGEM OCORRE EM LISTRAS NEGRAS BEM IDENTIFICÁVEIS ANTES DA UTILIZAÇÃO A FITA POSSUI COLORAÇÃO BEGE SEM LISTRAS E</p> <p>ESPECIFICAÇÕES: INDICADA PARA FECHAMENTO DE PACOTES DE PAPEL E DE PANO QUE SERÃO ESTERILIZADOS EM AUTOCLAVE; * É UM INSTRUMENTO INDICADOR DE QUE A ESTERILIZAÇÃO FOI</p>	POLITAP E	R\$ 4,50	R\$ 900,00



**Estado do Rio de Janeiro**  
**Prefeitura Municipal de Barra Mansa**  
**Coordenadoria de Compras e Licitações**

			EFETUADA EM CONDIÇÕES IDEAIS DE PRESSÃO, TEMPERATURA E TEMPO, TAMANHO 19MMX30METROS			
64	150	UN	FITA MICROPORE 50 MM X10 M  ESPECIFICAÇÕES: FITA CIRÚRGICA MICROPOROSA BRANCA 5CM X 10M FITA CIRÚRGICA MICROPOROSA BRANCA DE FIBRAS DE VISCOSE COM ADESIVO ACRÍLICO DE ÓTIMA ADERÊNCIA E EXTRA FLEXÍVEL, INDICADA PARA FERIMENTOS CRÍTICOS E PÓS-CIRÚRGICOS. É POROSA, O QUE FACILITA A RESPIRAÇÃO CUTÂNEA. PERMITE A TRANSPIRAÇÃO DA PELE - É HIPOALERGÊNICO - PODENDO SER UTILIZADO EM PELES SENSÍVEIS - NÃO DEIXA RESÍDUOS NA PELE	MAXICO R	R\$ 5,00	R\$ 750,00
66	1000	UN	FRALDA DESCARTÁVEL INFANTIL TAMANHO P  ESPECIFICAÇÕES: FRALDA DESCARTÁVEL INFANTIL TAMANHO P ,COBERTURA FILTRANTE, PROTEÇÃO EXTRA COM BARREIRA ANTI-VAZAMENTO, GEL SUPER ABSORVENTE EM TODA A ÁREA DA FRALDA, FITAS ADESIVAS PARA MELHOR AJUSTE, ELÁSTICO NAS PERAS QUE EVITAM VAZAMENTO, FAIXA DECORATIVA PERMITINDO O ABRIR E FECHAR DAS FITAS ADESIVAS SEM ESTRAGAR A FRALDA, COMPOSTA DE CELULOSE, POLIETILENO, ELÁSTICO (LYCRA) POLÍMEROS SUPERABSORVENTES ( ULTRA ABSORVENTE GEL) POLIPROPILENO, ADESIVO, BARREIRAS COM POLIPROPILENO HIDROFÓBICAS, FITAS ADESIVAS MULTIAJUSTAVEIS.	MARDAM	R\$ 0,45	R\$ 450,00
68	1000	PCT	GAZE ESTÉRIL 13 FIOS 7,5X7,5 PACOTE COM 10 UNIDADES  ESPECIFICAÇÕES: DESENVOLVIDA PARA ABSORÇÃO DE SANGUE E EXSUDATOS, ANTISSEPZIA DA PELE E/OU MUCOSAS E PARA LIMPEZA E COBERTURA DE CURATIVOS EM GERAL. PRODUTO DE USO ÚNICO, DESTRUIR APÓS O USO. FABRICADA EM TECIDO 100% ALGODÃO ALVEJADO (ISENTO DE IMPUREZAS,	AMERICA N	R\$ 0,60	R\$ 600,00

7

DURIVAL DE  
FARIAS:10781584795

Assinado de forma digital por DURIVAL DE FARIAS:10781584795  
DN: c=BR, o=ICP-Brasil, ou=VideoConferencia, ou=18666601000165, ou=Secretaria da Receita Federal do Brasil - RFB, ou=RFB e-CPF A1, ou=(sem branco), cn=DURIVAL DE FARIAS:10781584795  
Dados: 2021.09.24 16:37:59 -03'00'



**Estado do Rio de Janeiro**  
**Prefeitura Municipal de Barra Mansa**  
**Coordenadoria de Compras e Licitações**

			ALVEJANTE ÓPTICO E RESÍDUO DE AMIDO. - ESTÉRIL; - POSSUI 5 DOBRAS E 8 CAMADAS; - SEM FILAMENTO RADIOPACO; - ATÓXICA E APIROGÊNICA; - SEU TECIDO É NEUTRO, MACIO, ALTAMENTE ABSORVENTE, INODORO E INSÍPIDO; - PRODUZIDA COM TECIDO 100% ALGODÃO HIDRÓFILO, ALTAMENTE ABSORVENTE, BRANCO, ISENTO DE AMIDO, ALVEJANTES ÓPTICOS, CORANTES, SUBSTÂNCIAS GORDUROSAS OU QUALQUER OUTROS COMPONENTES QUE POSSAM TRAZER RISCOS; - PRODUTO ESTÉRIO 7,5 X7,5 CM COM 13 FIOS MARCA 01 PACOTE: COMPRESSA GAZE ESTÉRIL 7,5X7,5CM COM 10 UNIDADES TAMANHO 13-FIOS			
70	10	CX	HASTES FLEXÍVEIS COTONETES CAIXA COM 75 UNIDADES  ESPECIFICAÇÕES: FEITO COM ALGODÃO 100% PURO E POSSUI HASTES PLÁSTICAS FLEXÍVEIS	NATHY	R\$ 2,12	R\$ 21,20
74	12	LT	ODOPOVIDONA TÓPICO (1000ML)  ESPECIFICAÇÕES: IODOPOVIDONA TÓPICO 1000ML RIODEINE, SOLUÇÃO AQUOSA, USO ADULTO E PEDIÁTRICO.	FARMAX	R\$ 26,92	R\$ 323,04
75	36	CX	LAMINA DE BISTURI 21 CAIXA COM 100 UNIDADES  ESPECIFICAÇÕES: - CONFECCIONADA EM AÇO CARBONO ESTERILIZADA A RAIO GAMA, EMBALADA INDIVIDUALMENTE EM FORMA DE SACHE COM INIBIDOR DE CORROSÃO QUE NÃO PERMITE A PERFURAÇÃO DA EMBALAGEM GARANTINDO A ESTERILIDADE E PREVENINDO CONTRA POSSÍVEIS ACIDENTES. A EMBALAGEM PERMITE A RETIRADA DA LAMINA COM FACILIDADE, PERMITINDO AS REALIZAÇÕES DE CORTES SUAVES, DE FÁCIL IDENTIFICAÇÃO DE SUA ÁREA DE CORTE, ATRAVÉS DA DIFERENÇA DA TONALIDADE DE COR.UTILIZADAS PARA CORTE DE PELE, TECIDO MOLE E RETIRADA DE PONTOS EM PROCEDIMENTOS	DESCAR PACK	R\$ 34,67	R\$ 1.248,12

DURIVAL DE  
FARIAS:10781584795

Assinado de forma digital por DURIVAL DE FARIAS:10781584795  
DN: c=BR, o=ICP-Brasil, ou=VideoConferencia, ou=18686601000165, ou=Secretaria da Receita Federal do Brasil - RFB, ou=RFB e-CPF A1, ou=(em branco), cn=DURIVAL DE FARIAS:10781584795  
Dados: 2021.09.24 16:38:48 -03'00'





**Estado do Rio de Janeiro**  
**Prefeitura Municipal de Barra Mansa**  
**Coordenadoria de Compras e Licitações**

			CIRÚRGICOS.COMPOSTA DE AÇO CARBONO. - BOA RESISTÊNCIA À PERDA DE AFIÇÃO; MANTEM-SE ESTÉREIS, POSSUINDO GRANDE RESISTÊNCIA A CORROSÃO, ENQUANTO A EMBALAGEM PERMANECER INVIOLADA; ESTERILIZADA POR EXPOSIÇÃO A RAIOS GAMA; ENCAIXE PERFEITO NOS CABOS, DE ACORDO COM O TAMANHO DA LÂMINA; EMBALADAS INDIVIDUALMENTE EM MATERIAL METALIZADA COM PAPEL ABSORVENTE DE UMIDADE NA PARTE INTERNA, PRESERVANDO A INTEGRIDADE ASSÉPTICA DO PRODUTO.			
76	300	ROLO	LENÇOL DE PAPEL HOSPITALAR 70CMX 50M , BRANCO, PICOTADO,  ESPECIFICAÇÕES: LENÇOL DE PAPEL HOSPITALAR 70CMX 50M , BRANCO, PICOTADO, ISENTO DE PRODUTOS QUÍMICOS AGRESSIVOS, OFERECENDO ADERÊNCIA E CONFORTO AOS PACIENTES, POSSUINDO UMA TEXTURA TIPO CREPE, TORNANDO-O MACIO E RESISTENTE.ROLO 70CM X50 METROS COR: BRANCO MATERIAL FABRICADO: 100% CELULOSE VIRGEM	DESCAR BOX	R\$ 11,00	R\$ 3.300,00
77	2500	PAR	LUVA CIRÚRGICA ESTÉRIL 6,5 – LUVA EM LÁTEX 100%NATURAL  ESPECIFICAÇÕES: LUVA CIRÚRGICA ESTÉRIL 6,5 – LUVA EM LÁTEX 100%NATURAL, PULVERIZADA COM PÓ BIO-ABSORVIVEL A BASE DE AMIDO DE MILHO PARA FACILITAR O CALÇAMENTO. SUPERFÍCIE MICRO TEXTURIZADA , ANTIDESLIZANTE, TOTALMENTE IMPERMEÁVEL A ÁGUA E OUTROS FLUIDOS. BAINHA REFORÇADA E RESISTENTE, COM TENSÃO DE RUPTURA MÍNIMA ATENDENDO O PADRÃO AQL1,5, ALTA SENSIBILIDADE E CONFORTO, EMBALAGEM TIPO WALLET, INDICANDO MÃO DIREITA E MÃO ESQUERDA. ATÓXICA, ESTERILIZADA POR OXIDO DE ZINDO, GARANTIDA POR 5 ANOS SE A EMBALAGEM ESTIVER INTEGRAL. PRODUTO	LEMGRUBER	R\$ 1,70	R\$ 4.250,00

DURIVAL DE  
FARIAS:10781584795

Assinado de forma digital por DURIVAL DE FARIAS:10781584795  
DN: c=BR, o=ICP-Brasil, ou=videoConferencia, ou=18686601000165, ou=Secretaria da Receita Federal do Brasil-REB, ou=RFB e-CPF A1, ou=(em branco), cn=DURIVAL DE FARIAS:10781584795  
Dados: 2021.09.24 16:39:49 -03'00'



**Estado do Rio de Janeiro**  
**Prefeitura Municipal de Barra Mansa**  
**Coordenadoria de Compras e Licitações**

			ESTÉRIL, ALTA SENSIBILIDADE, FORMATO ANATÔMICO, TEXTURIZADA, LUBRIFICADA COM PÓ BIO-ABSORVÍVEL, HIPOALERGÊNICA. ESTERILIZADA PELO PROCESSO DE IRRADIAÇÃO POR FEIXES DE ELÉTRONS ESTE PRODUTO CONTÉM LÁTEX DE BORRACHA NATURAL			
78	10.000	PAR	LUVA CIRÚRGICA ESTÉRIL 7,0 – LUVA EM LÁTEX 100%NATURAL  ESPECIFICAÇÕES: LUVA CIRÚRGICA ESTÉRIL 7,0 – LUVA EM LÁTEX 100%NATURAL, PULVERIZADA COM PÓ BIO-ABSORVIVEL A BASE DE AMIDO DE MILHO PARA FACILITAR O CALÇAMENTO. SUPERFÍCIE MICRO TEXTURIZADA , ANTIDESLIZANTE, TOTALMENTE IMPERMEÁVEL A ÁGUA E OUTROS FLUIDOS. BAINHA REFORÇADA E RESISTENTE, COM TENSÃO DE RUPTURA MÍNIMA ATENDENDO O PADRÃO AQL1,5, ALTA SENSIBILIDADE E CONFORTO, EMBALAGEM TIPO WALLET, INDICANDO MÃO DIREITA E MÃO ESQUERDA. ATÓXICA, ESTERILIZADA POR OXIDO DE ZINDO, GARANTIDA POR 5 ANOS. SE A EMBALAGEM ESTIVER INTEGRAL. PRODUTO ESTÉRIL, ALTA SENSIBILIDADE, FORMATO ANATÔMICO, TEXTURIZADA, LUBRIFICADA COM PÓ BIO-ABSORVÍVEL, HIPOALERGÊNICA. ESTERILIZADA PELO PROCESSO DE IRRADIAÇÃO POR FEIXES DE ELÉTRONS ESTE PRODUTO CONTÉM LÁTEX DE BORRACHA NATURAL	LEMGRUBER	R\$ 1,70	R\$ 17.000,00
79	10.000	PAR	LUVA CIRÚRGICA ESTÉRIL 7,5 – LUVA EM LÁTEX 100%NATURAL,  ESPECIFICAÇÕES: LUVA CIRÚRGICA ESTÉRIL 7,5 – LUVA EM LÁTEX 100%NATURAL, PULVERIZADA COM PÓ BIO-ABSORVIVEL A BASE DE AMIDO DE MILHO PARA FACILITAR O CALÇAMENTO. SUPERFÍCIE MICRO TEXTURIZADA , ANTIDESLIZANTE, TOTALMENTE IMPERMEÁVEL A ÁGUA E OUTROS FLUIDOS. BAINHA REFORÇADA E RESISTENTE, COM TENSÃO DE RUPTURA MÍNIMA ATENDENDO O PADRÃO AQL1,5, ALTA SENSIBILIDADE E CONFORTO,	LEMGRUBER	R\$ 1,80	R\$ 18.000,00



**Estado do Rio de Janeiro**  
**Prefeitura Municipal de Barra Mansa**  
**Coordenadoria de Compras e Licitações**

			EMBALAGEM TIPO WALLET, INDICANDO MÃO DIREITA E MÃO ESQUERDA. ATÓXICA, ESTERILIZADA POR OXIDO DE ZINCO, GARANTIDA POR 5 ANOS SE A EMBALAGEM ESTIVER INTEGRAL. PRODUTO ESTÉRIL, ALTA SENSIBILIDADE, FORMATO ANATÔMICO, TEXTURIZADA, LUBRIFICADA COM PÓ BIO-ABSORVÍVEL, HIPOALERGÊNICA. ESTERILIZADA PELO PROCESSO DE IRRADIAÇÃO POR FEIXES DE ELÉTRONS ESTE PRODUTO CONTÉM LÁTEX DE BORRACHA NATURAL			
80	400	PAR	LUVA CIRÚRGICA ESTÉRIL 8,0 – LUVA EM LÁTEX 100% NATURAL,  ESPECIFICAÇÕES: LUVA CIRÚRGICA ESTÉRIL 8,0 – LUVA EM LÁTEX 100% NATURAL, PULVERIZADA COM PÓ BIO-ABSORVÍVEL A BASE DE AMIDO DE MILHO PARA FACILITAR O CALÇAMENTO. SUPERFÍCIE MICRO TEXTURIZADA, ANTIDESLIZANTE, TOTALMENTE IMPERMEÁVEL A ÁGUA E OUTROS FLUIDOS. BAINHA REFORÇADA E RESISTENTE, COM TENSÃO DE RUPTURA MÍNIMA ATENDENDO O PADRÃO AQL1,5, ALTA SENSIBILIDADE E CONFORTO, EMBALAGEM TIPO WALLET, INDICANDO MÃO DIREITA E MÃO ESQUERDA. ATÓXICA, ESTERILIZADA POR OXIDO DE ZINCO, GARANTIDA POR 5 ANOS SE A EMBALAGEM ESTIVER INTEGRAL. PRODUTO ESTÉRIL, ALTA SENSIBILIDADE, FORMATO ANATÔMICO, TEXTURIZADA, LUBRIFICADA COM PÓ BIO-ABSORVÍVEL, HIPOALERGÊNICA. ESTERILIZADA PELO PROCESSO DE IRRADIAÇÃO POR FEIXES DE ELÉTRONS ESTE PRODUTO CONTÉM LÁTEX DE BORRACHA NATURAL.	LEMGRUBER	R\$ 1,80	R\$ 720,00
91	50	ROLO	PAPEL GRAU CIRÚRGICO 10CMX100M  ESPECIFICAÇÕES: BOBINA TUBULAR MEDIDA 10CMX100M DE UM LADO PAPEL GRAU CIRÚRGICO, COM POROSIDADE CONTROLADA, ISENTO DE AMIDO, ISENTO DE ALVEJANTE ÓTICO, BRANCO, ATÓXICO, E DO OUTRO LADO POLIESTER LÂMINADO COM POLIPROPILENO, LEVEMENTE	DUOTEC	R\$ 52,86	R\$ 2.643,00

**DURIVAL DE**  
**FARIAS:10781584795**

Assinado de forma digital por DURIVAL DE FARIAS:10781584795  
DN: c=BR, o=CP-Brasil, ou=VideoConferencia, ou=18686601000165, ou=Secretaria da Receita Federal do Brasil, ou=RFB, ou=RFB e-CPF A1, ou=(em branco), cn=DURIVAL DE FARIAS:10781584795  
Dados: 2021.09.24 16:41:46 -03'00'



**Estado do Rio de Janeiro**  
**Prefeitura Municipal de Barra Mansa**  
**Coordenadoria de Compras e Licitações**

			AZULADO. COM 60GRS/CM², COM INDICADOR DE ESTERILIZAÇÃO A ÓXIDO DE ETILENO, VAPOR SATURADO, E FORMOLDEIDO, PRÓPRIO PARA ESTERILIZAÇÃO, SUBSTITUINDO COM SUCESSO, OS ANTIGOS CAMPOS DE TECIDO, GERANDO LUCRO E QUALIDADE PARA OS CENTROS DE ESTERILIZAÇÃO.			
92	50	ROLO	<p>PAPEL GRAU CIRÚRGICO 15CMX100M</p> <p>ESPECIFICAÇÕES: BOBINA PAPEL GRAU CIRÚRGICO 15CMX100M • BOBINAS LISAS, PRODUZIDAS EM PAPEL GRAU CIRÚRGICO E FILME LAMINADO (POLIÉSTER/POLIPROPILENO); • - INDICADO PARA ESTERILIZAÇÃO EM AUTOCLAVE A VAPOR OU ÓXIDO DE ETILENO; • - PERMEÁVEL AO VAPOR E AO AR, IMPERMEÁVEL A MICROORGANISMO, RESISTENTES AO CALOR, LIVRES DE NUTRIENTES MICROBIANOS E RESÍDUOS TÓXICOS; • - A ALTA TRANSPARÊNCIA DO FILME AZUL PERMITE A VISUALIZAÇÃO DO MATERIAL EMBALADO; • - POSSUI SELAGEM TRIPLA MULTILÍNEA QUE PROPORCIONA MAIOR SEGURANÇA AO MATERIAL ESTERILIZADO; • - DOTADO DE INDICADORES QUÍMICOS QUE MUDAM DE COR APÓS O PROCESSO DE ESTERILIZAÇÃO; • - POSSUI INDICADOR DE SENTIDO CORRETO DE ABERTURA NA EMBALAGEM; • - TODA A IMPRESSÃO DO ENVELOPE SITUA-SE NA ÁREA EXTERNA DE ESTERILIZAÇÃO EVITANDO ASSIM A MIGRAÇÃO DE TINTA AO CONTEÚDO A SER ESTERILIZADO; • - APRESENTAÇÃO EM BOBINAS COM 100 METROS DE COMPRIMENTO;</p>	DUOTEC	R\$ 78,85	R\$ 3.942,50
93	30	ROLO	<p>PAPEL GRAU CIRÚRGICO 30CMX100M</p> <p>ESPECIFICAÇÕES: BOBINA PAPEL GRAU CIRÚRGICO 30CMX100M • BOBINAS LISAS, PRODUZIDAS EM PAPEL GRAU CIRÚRGICO E FILME LAMINADO (POLIÉSTER/POLIPROPILENO); • - INDICADO PARA ESTERILIZAÇÃO EM AUTOCLAVE A VAPOR OU ÓXIDO DE</p>	DUOTEC	R\$ 158,65	R\$ 4.759,50

**DURIVAL DE**  
**FARIAS:10781584795**

Assinado de forma digital por DURIVAL DE FARIAS:10781584795  
DN: c=BR, o=ICP-Brasil, ou=VideoConferencia, ou=18686601000165, ou=Secretaria da Receita Federal do Brasil - RFB, ou=RFB e-CPF A1, ou=(em branco), cn=DURIVAL DE FARIAS:10781584795  
Dados: 2021.09.24 16:42:54 -03'00'



**Estado do Rio de Janeiro**  
**Prefeitura Municipal de Barra Mansa**  
**Coordenadoria de Compras e Licitações**

			ETILENO; • - PERMEÁVEL AO VAPOR E AO AR, IMPERMEÁVEL A MICROORGANISMO, RESISTENTES AO CALOR, LIVRES DE NUTRIENTES MICROBIANOS E RESÍDUOS TÓXICOS; • - A ALTA TRANSPARÊNCIA DO FILME AZUL PERMITE A VISUALIZAÇÃO DO MATERIAL EMBALADO; • - POSSUI SELAGEM TRIPLA MULTILÍNEA QUE PROPORCIONA MAIOR SEGURANÇA AO MATERIAL ESTERILIZADO; • - DOTADO DE INDICADORES QUÍMICOS QUE MUDAM DE COR APÓS O PROCESSO DE ESTERILIZAÇÃO; • - POSSUI INDICADOR DE SENTIDO CORRETO DE ABERTURA NA EMBALAGEM; • - TODA A IMPRESSÃO DO ENVELOPE SITUA-SE NA ÁREA EXTERNA DE ESTERILIZAÇÃO EVITANDO ASSIM A MIGRAÇÃO DE TINTA AO CONTEÚDO A SER ESTERILIZADO; • - APRESENTAÇÃO EM BOBINAS COM 100 METROS DE COMPRIMENTO;			
94	50	ROLO	PAPEL GRAU CIRÚRGICO 35CMX100M  ESPECIFICAÇÕES: BOBINA TUBULAR MEDIDA 35CMX100M DE UM LADO PAPEL GRAU CIRÚRGICO, COM POROSIDADE CONTROLADA, ISENTO DE AMIDO, ISENTO DE ALVEJANTE ÓTICO, BRANCO, ATÓXICO, E DO OUTRO LADO POLIESTER LÂMINADO COM POLIPROPILENO, LEVEMENTE AZULADO. COM 60GRS/CM², COM INDICADOR DE ESTERILIZAÇÃO A ÓXIDO DE ETILENO, VAPOR SATURADO, E FORMOLDEIDO, PRÓPRIO PARA ESTERILIZAÇÃO, SUBSTITUINDO COM SUCESSO, OS ANTIGOS CAMPOS DE TECIDO, GERANDO LUCRO E QUALIDADE PARA OS CENTROS DE ESTERILIZAÇÃO.	DUOTEC	R\$ 187,80	R\$ 9.390,00
99	08	CX	SCALP DE SEGURANÇA LUER LOCK PARA INFUSÃO Nº 23 CAIXA COM 100 UNIDADES  ESPECIFICAÇÕES: DISPOSITIVO PARA ADMINISTRAÇÃO DE MEDICAMENTOS/ SOLUÇÕES OU COLETA DE SANGUE VENOSO OU ARTERIAL. • POSSUI CONECTOR UNIVERSAL TIPO LUER LOCK. • ESTERILIZADO POR ÓXIDO DE	DESCAR PACK	R\$ 41,94	R\$ 335,52

**DURIVAL DE**  
**FARIAS:10781584795**

Assinado de forma digital por DURIVAL DE FARIAS:10781584795  
DN: c=BR, o=ICP-Brasil, ou=VideoConferencia, ou=18686601000165, ou=Secretaria da Receita Federal do Brasil, RFB, ou=RFB e-CPF A1, ou=(em branco), cn=DURIVAL DE FARIAS:10781584795  
Dados: 2021.09.24 16:43:57 -03'00'



**Estado do Rio de Janeiro**  
**Prefeitura Municipal de Barra Mansa**  
**Coordenadoria de Compras e Licitações**

			ETILENO. • COMPRIMENTO DA CÂNULA PVC: MÉDIA DE 30CM. • EMBALADO INDIVIDUALMENTE EM PAPEL GRAU CIRÚRGICO E FILME TERMOPLÁSTICO. • SISTEMA DE RETRAÇÃO DE AGULHA APÓS O USO, EVITANDO ACIDENTE COM PERFUROCORTANTE.			
100	3.000	UN	SERINGA DE INSULINA 1 ML COM AGULHA 13X045MM  ESPECIFICAÇÕES: • SERINGA DESCARTÁVEL PARA INSULINA ESPECIALMENTE DESENVOLVIDA PARA A APLICAÇÃO DE INSULINA EM INDIVÍDUOS PORTADORES DE DIABETES, PELA VIA SUBCUTÂNEA; EM HOSPITAIS, CLÍNICAS, LABORATÓRIOS, FARMÁCIAS E DOMICÍLIOS. EMBALADAS INDIVIDUALMENTE EM PAPEL GRAU CIRÚRGICO E FILME TERMOPLÁSTICOS E SELADOS TERMICAMENTE; APIROGÊNICO, ATÓXICO, PRODUTO ESTÉRIL E USO ÚNICO. SERINGA DESCARTÁVEL COM AGULHA; • BICO SLIP; • LÁTEX FREE; • ESTÉRIL; • APIROGÊNICA; • ATÓXICA; • PRODUTO DE USO ÚNICO; • CORPO TRANSPARENTE; • CILINDRO COM ANEL DE RETENÇÃO; • COM AGULHA (13 X 0,45 MM); • SILICONADA: REDUZ A PRESSÃO, PERMITE MOVIMENTO SUAVE DO ÊMBOLO, TORNANDO-SE MAIS CONFORTÁVEL; • EMBALADAS INDIVIDUALMENTE EM BLISTER DE FILME TERMOPLÁSTICO + PAPEL GRAU CIRÚRGICO, SELADOS TERMICAMENTE;	DESCAR PACK	R\$ 24,45	R\$ 73.350,00
101	8.000	UN	SERINGA DESCARTÁVEL 20ML SEM AGULHA	SR	R\$ 0,60	R\$ 4.800,00
102	7.000	UN	SERINGA EM PROLIPROPILENO TRANSPARENTE 5ML, BICO CENTRAL SIMPLES OU LUER LOCK, ÊMBOLO COM ROLHA DE BORRACHA, IMPRESSÃO LEGÍVEL E PERMANENTE, GRADUAÇÃO MÁXIMA 0,2 EM 0,2 ML, NUMERADA, COM AGULHA 25X7MM, BISEL, TRIFACETADA, PROTETOR PLÁSTICO  ESPECIFICAÇÕES: *CAPACIDADE 5ML. *COM AGULHA 25X0,70. *CONFECCIONADA EM	SR	R\$ 0,40	R\$ 2.800,00

14

DURIVAL DE  
FARIAS:1078158479

5

Assinado de forma digital por DURIVAL DE FARIAS:10781584795  
DN: c=BR, o=ICP-Brasil, ou=VideoConferencia, ou=18686601000165, ou=Secretaria da Receita Federal do Brasil - RFB, ou=RFB e-CPF A1, ou=(em branco), cn=DURIVAL DE FARIAS:10781584795  
Dados: 2021.09.24.16:45:12 -03'00'



**Estado do Rio de Janeiro**  
**Prefeitura Municipal de Barra Mansa**  
**Coordenadoria de Compras e Licitações**

			POLIPROPILENO (POLÍMERO) TRANSPARENTE. *PRODUTO DE USO ÚNICO. *ISENTA DE LATEX. *ATÓXICO. *APIROGÊNICO. *ESTÉRIL. EMBALADA INDIVIDUALMENTE EM BLISTER DE FILME TERMOPLÁSTICO + PAPEL CIRÚRGICO SELADOS TERMICAMENTE			
103	120	UN	SONDA DE ASPIRAÇÃO TRAQUEAL DESCARTÁVEL, CALIBRE Nº 4  ESPECIFICAÇÕES: SONDA DE ASPIRAÇÃO TRAQUEAL, DESCARTÁVEL, CALIBRE Nº 4, TRANSPARENTE, CONFECCIONADA COM MATERIAL ATÓXICO PVC, ASPIROGENICO, COM 02 FUROS NAS LATERAIS, CONECTOR DE PERFEITA ADAPTAÇÃO, COR BRANCO, PONTA ABERTA E DELICADA, FÁCIL INTRODUÇÃO, ATRAUMÁTICA, 40 CM DE COMPRIMENTO, EMBALADA INDIVIDUALMENTE EM PAPEL CIRÚRGICO, ESTERILIZADA A OXIDO DE ETILENO.	MED SONDA	R\$ 0,71	R\$ 85,20
104	120	UN	SONDA DE ASPIRAÇÃO TRAQUEAL, DESCARTÁVEL, CALIBRE Nº 6  ESPECIFICAÇÕES: SONDA DE ASPIRAÇÃO TRAQUEAL, DESCARTÁVEL, CALIBRE Nº 6, TRANSPARENTE, CONFECCIONADA COM MATERIAL ATÓXICO PVC, ASPIROGENICO, COM 02 FUROS NAS LATERAIS, CONECTOR DE PERFEITA ADAPTAÇÃO, COR BRANCO, PONTA ABERTA E DELICADA, FÁCIL INTRODUÇÃO, ATRAUMÁTICA, 40 CM DE COMPRIMENTO, EMBALADA INDIVIDUALMENTE EM PAPEL CIRÚRGICO, ESTERILIZADA A OXIDO DE ETILENO.	MED SONDA	R\$ 2,20	R\$ 264,00
105	2.000	UN	SONDA DE ASPIRAÇÃO TRAQUEAL Nº 8 CONFECCIONADA EM TUBO DE PVC, ATÓXICO, APIROGÊNICO, CRISTAL TRANSPARENTE DE PAREDES FINAS E MALEÁVEIS, COM 40 CM DE COMPRIMENTO ESPECIFICAÇÕES: CONFECCIONADA EM TUBO DE PVC, TRANSPARENTE DE PAREDES FINAS E MALEÁVEIS 40CM DE COMPRIMENTO CALIBRE: 08 FR (USO INFANTIL) PONTA ARREDONDADA E ABERTA, COM 02	MED SONDA	R\$ 0,90	R\$ 1.800,00

15

**DURIVAL DE**  
**FARIAS:10781584795**

Assinado de forma digital por DURIVAL DE FARIAS:10781584795  
DN: c=BR, o=ICP-Brasil, ou=VideoConferencia, ou=18686601000165, ou=Secretaria da Receita Federal do Brasil - RFB, ou=RFB e-CPF A1, ou=(em branco), cn=DURIVAL DE FARIAS:10781584795  
Dados: 2021.09.24 16:46:24 -03'00'



**Estado do Rio de Janeiro**  
**Prefeitura Municipal de Barra Mansa**  
**Coordenadoria de Compras e Licitações**

			FUROS LATERAIS E PROVIDA NA OUTRA EXTREMIDADE DE UM CONECTOR PADRÃO ESTÉRIL INDICADO AOS PACIENTES IMPOSSIBILITADOS DE ELIMINAR AS SECREÇÕES DO PULMÃO E PACIENTES INTUBADOS E TRAQUEOSTOMIZADOS			
107	30	UN	SONDA NASOGÁSTRICA LONGA Nº 12  ESPECIFICAÇÕES: DESTINADO A COLETAR AMOSTRAS DO CONTEÚDO GÁSTRICO DE ADULTOS E CRIANÇAS PARA A REALIZAÇÃO DE ESTUDOS LABORATORIAIS E ADMINISTRAR MEDICAMENTOS E ALIMENTAÇÃO DENTRO DO TRATO GASTROINTESTINAL, CONFECCIONADA EM PVC (CLORETO DE POLIVINILA) COMPRIMENTO DE 110 CM CADA UNIDADE, TRANSPARENTE, FLEXÍVEL, ATÓXICO ESTERILIZADO POR ÓXIDO DE ETILENO, EMBALADO EM P.G.C.	MED SONDA	R\$ 1,09	R\$ 32,70
109	30	UN	TERMÔMETRO CLINICO DIGITAL COM ALIMENTAÇÃO A BATERIA  ESPECIFICAÇÕES: TERMÔMETRO CLINICO DIGITAL, COM VISOR DECIMAL, MEDIÇÃO ME °C A PROVA D'ÁGUA, COM INDICADOR SONORO/ALERTAS PARA TEMPERATURA NORMAL E FEBRIL, MEMORIZA A ULTIMA TEMPERATURA, COM ALIMENTAÇÃO A BATERIA, BATERIA INCLUSA, COR BRANCA.	GTECH	R\$ 18,00	R\$ 540,00
110	10	UN	TERMÔMETRO DIGITAL PARA TEMPERATURAS INTERNAS E EXTERNAS - PARA GELADEIRA DE MEDICAMENTOS  ESPECIFICAÇÕES: - INSTRUMENTO DE MEDIÇÃO PRECISA DA TEMPERATURA EXTERNA E INTERNA, ASSIM COMO SUAS MÁXIMAS E MÍNIMAS. - VISOR EM CRISTAL LÍQUIDO DE FÁCIL VISUALIZAÇÃO - FUNÇÃO °C/F° - CABO DE APROXIMADAMENTE 3 METROS APLICAÇÕES TÉCNICAS - CONTROLE DA TEMPERATURA AMBIENTE; - CONTROLE DE PROCESSOS LABORATORIAIS; - DEPÓSITO E ARMAZENAMENTO DE	GTECH	R\$ 70,00	R\$ 700,00

16

DURIVAL DE  
FARIAS:10781584795

Assinado de forma digital por DURIVAL DE FARIAS:10781584795  
DN: c=BR, o=ICP-Brasil, ou=VideoConferencia, ou=18686601000165, ou=Secretaria da Receita Federal do Brasil - RFB, ou=RFB e-CPF A1, ou=(em branco), cn=DURIVAL DE FARIAS:10781584795  
Dados: 2021.09.24 16:47:32 -03'00'





**Estado do Rio de Janeiro**  
**Prefeitura Municipal de Barra Mansa**  
**Coordenadoria de Compras e Licitações**

			MEDICAMENTOS; - GELADEIRAS INFORMAÇÕES TÉCNICAS: - FAIXA DE MEDIÇÃO INTERNA: -20°C A +70°C; - FAIXA DE MEDIÇÃO EXTERNA: -50°C A +70°C; - RESOLUÇÃO: 0,1°C; - PRECISÃO: ±1°C; - PESO: 100G; - DIMENSÕES: 64X85X21MM - ALIMENTAÇÃO: 1 PILHA 1,5 VOLTS - TIPO AAA			
119	05	MEADA	TUBO DE LÁTEX 204 COM 15M, FABRICADO COM LÁTEX 100%PURO, EMBALAGEM COM MEADAS DE 15M  ESPECIFICAÇÕES: INDICADO COMO GARROTE A FIM DE FACILITAR A PUNÇÃO INTRAVENOSA. PODE SER UTILIZADO COMO VIA DE TRANSPORTE E FLUIDOS E COMO EXTENSÃO DE PASSAGEM DE ASPIRAÇÃO DE FLUIDOS, DENTRE OUTROS. CONFECCIONADO EM LÁTEX NATURAL; TAMANHO 204; POSSUI 15M DE COMPRIMENTO; NÃO ESTÉRIL; REGISTRO ANVISA	LEMGRU BER	R\$ 100,15	R\$ 500,75
120	05	PCT	TUBO DE LATEX Nº 200, DIÂMETRO EXTERNO DE 5MM E INTERNO DE 3MM CONFECCIONADO EM LATEX FLEXIVEL, TRANSPARENTE, RESISTENTE COR NATURAL ISENTO DE SUBSTÂNCIAS TOXICAS A SAUDE, RESISTENTES AOS PROCESSOS US  ESPECIFICAÇÕES: TUBO DE LATEX Nº 200, DIÂMETRO EXTERNO DE 5MM E INTERNO DE 3MM CONFECCIONADO EM LATEX FLEXIVEL, TRANSPARENTE, RESISTENTE COR NATURAL ISENTO DE SUBSTÂNCIAS TOXICAS A SAUDE, RESISTENTES AOS PROCESSOS USUAIS DE LAVAGEM E ESTERIZAÇÃO POR MEIO DE AUTOCLAVE, ISENÇÕES DE EMENDAS EM SUAS ESPESSURAS, ODOR CARACTERÍSTICO EMBALADO EM PACOTE COM 15 METROS CADA PACOTE CONTÉM NO MÁXIMO 3 PEDAÇOS	LEMGRU BER	R\$ 43,60	R\$ 218,00
126	50	LT	VASELINA LÍQUIDA 1L  ESPECIFICAÇÕES: VASELINA LÍQUIDA INDICADA COMO EMOLIENTE PARA A PELE, REMOÇÃO DE CROSTAS E DE POMADAS, PASTAS E OUTROS PRODUTO PREVIAMENTE UTILIZADOS	FACILIM P	R\$ 31,60	R\$ 1.580,00



**Estado do Rio de Janeiro**  
**Prefeitura Municipal de Barra Mansa**  
**Coordenadoria de Compras e Licitações**

			NA PELE (LIMPEZA DA PELE), LUBRIFICANTE, PURO OU COMO BASE (VEÍCULO) DE PREPARAÇÕES FARMACÊUTICAS E COSMÉTICAS.			
<b>VALOR TOTAL:*****</b>						<b>R\$ 201.117,16</b>

**CLÁUSULA TERCEIRA – DO PAGAMENTO E ALTERAÇÃO DE PREÇOS:**

- 3.1. O pagamento será efetuado no prazo de até 30 (trinta) dias corridos, contados a partir de cada entrega e desde que seja entregue a nota fiscal no departamento responsável.
- 3.2. Os preços que vierem a serem pactuados, por decorrência desta Licitação, serão fixos e irrevogáveis no período de **12 (doze) meses**, nos termos da Lei Federal nº 10.192/2001, exceto nas hipóteses, devidamente comprovadas, de quebra do equilíbrio econômico-financeiro, situação prevista na alínea “d” do Inciso II do art. 65 da Lei Federal n. 8.666/93 ou de redução dos preços praticados no mercado.
- 3.3. Comprovada a redução dos preços praticados no mercado, o Município convocará a empresa vencedora para, após negociação, redefinir os preços e alterar a ATA de Registro de Preços.
- 3.4. Inexiste a possibilidade de adoção, pelas partes, de qualquer espécie de atualização financeira.

**CLÁUSULA QUARTA – DO REGISTRO DE PREÇOS E A VALIDADE DA ATA**

- 4.1. O Registro de Preços será formalizado por intermédio da ATA de Registro de Preços, que constitui documento vinculativo obrigacional, com características de compromisso para a futura aquisição, com validade de 12 (doze) meses contados da data de sua publicação no Boletim Oficial do Município – BOM.
- 4.2. O prazo de vigência da presente ATA de Registro de Preços será de 12 (doze) meses.
- 4.3. Ao preço da licitante vencedora poderão ser registrados tantos fornecedores quanto necessários para que em função das propostas apresentadas, seja atingida a quantidade total.
- 4.4. A Ata de Registro de Preços, durante a sua vigência, poderá ser utilizada por qualquer órgão ou entidade da administração que não tenha participado do certame licitatório. As aquisições ou contratações adicionais não poderão exceder, por órgão ou entidade, a cinquenta por cento dos quantitativos dos itens do instrumento convocatório e registrados na ata de registro de preços para o órgão gerenciador e órgãos participantes.
- 4.4.1. O quantitativo decorrente das adesões à ata de registro de preços não poderá exceder, na totalidade, ao dobro do quantitativo de cada item registrado na ata de registro de preços para o órgão gerenciador e órgãos participantes, independente do número de órgãos não participantes que aderirem.



**Estado do Rio de Janeiro**  
**Prefeitura Municipal de Barra Mansa**  
**Coordenadoria de Compras e Licitações**

**CLÁUSULA QUINTA – DA EMISSÃO DOS PEDIDOS, DO RECEBIMENTO E DO CANCELAMENTO**

**5.1.** As aquisições serão formalizadas por Nota de Empenho e Autorização de Fornecimento, cada vez que solicitada pelo setor contratante, desde que dentro do prazo de validade da ATA de Registro de Preços.

**5.2.** O MUNICÍPIO, através da Coordenadoria de Compras, respeitada a ordem de registro, selecionará os fornecedores para os quais serão emitidos os pedidos de fornecimento, quando necessário.

**5.3.** A empresa vencedora fica obrigada a entregar o(s) objeto(s) licitado(s) no prazo máximo de 30 (trinta) dias contados a partir do recebimento de cada empenho ou documento equivalente emitido pelo **FMS**.

**5.4.** O aceite e aprovação dos produtos pelo Município, não exclui a responsabilidade civil da empresa vencedora por vício de quantidade ou qualidade do material ou disparidades com as especificações estabelecidas no Termo de Referência que deverá ser parte anexa a esta ATA;

**5.5.** O fornecedor registrado poderá ter o seu registro de preços cancelado, por intermédio de processo administrativo específico, assegurado o contraditório e ampla defesa.

**5.6.** O cancelamento do registro de preços poderá ser:

**a)** a pedido do próprio, quando comprovar estar impossibilitado de cumprir as exigências da ATA, pela ocorrência de fato superveniente que venha comprometer a perfeita execução contratual, decorrente de caso fortuito ou de força maior devidamente comprovado.

**b)** por iniciativa do MUNICÍPIO.

**c)** quando a empresa registrada não aceitar reduzir o preço registrado, na hipótese de este se tornar superior àqueles praticados no mercado.

**d)** quando a empresa registrada perder qualquer condição de habilitação ou qualificação técnica em sendo o caso, exigida neste edital ou quando a empresa descumprir as obrigações decorrentes da ATA de Registro de Preços (ANEXO VIII).

**e)** por razões de interesse público, devidamente motivadas e justificadas.

**f)** a pedido do fornecedor.

**g)** Em qualquer das hipóteses acima, concluído o processo, o MUNICÍPIO fará o devido apostilamento na ATA de Registro de Preços e informará aos proponentes a nova ordem de registro.

**CLÁUSULA SEXTA – DAS SANÇÕES PARA INADIMPLEMENTO:**



**Estado do Rio de Janeiro**  
**Prefeitura Municipal de Barra Mansa**  
**Coordenadoria de Compras e Licitações**

**6.1.** Caso a licitante deixe de cumprir quaisquer das obrigações assumidas, infrinja os preceitos legais ou cometa fraudes, por qualquer meio, a presente Licitação, ficará sujeito a uma ou mais das seguintes penalidades a juízo da administração do Município:

a) Advertência.

b) Multa diária correspondente a 0,1% (hum décimo por cento) do valor total da Nota de Empenho por dia de atraso que se verificar na data prevista para a entrega das mercadorias a serem adquiridas, bem como pelo não cumprimento do disposto em algum item deste edital. Persistindo a aplicação de multa por período igual ou superior a 05 (cinco) dias, considerar-se-á rescindido esta, de pleno direito, independentemente de perdas e danos que forem apurados, ficando ainda a CONTRATADA sujeita às penalidades previstas no artigo 87 da Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações.

c) O MUNICÍPIO poderá, ainda, aplicar à LICITANTE, multa administrativa, graduável conforme a gravidade da infração; no entanto, o seu valor total não poderá exceder a 20% (vinte por cento) do valor da Nota de Empenho.

d) Ficará impedida de licitar e contratar com a Administração direta e/ou indireta deste município pelo prazo de até 02 (dois) anos, ou enquanto perdurarem os motivos determinantes da punição, a licitante que praticar quaisquer atos previstos no artigo 7º da Lei federal nº 10.520, de 17 de julho de 2.002 e Art. 15º do Decreto Municipal n.º 4.662 de 27 de setembro de 2006.

e) Declaração de inidoneidade, quando a empresa adjudicatária não cumprir as obrigações assumidas, praticando falta grave, dolosa ou culposa.


f) O atraso injustificado na entrega das mercadorias constitui motivo para o cancelamento da ATA de Registro de Preços, podendo nos termos do Art. 7º da Lei Federal n. 10.520/02, ser impedida de contratar com a Administração Pública pelo prazo de até 02 (dois) anos, sem prejuízo da aplicação das demais cominações legais, tudo proporcionalmente ao grau de culpabilidade da conduta apenada.

**6.2 - DA REVOGAÇÃO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS:**

**6.2.1.** A ATA de Registro de Preços poderá ser revogada pelo Município:

- a) automaticamente;
- b) por decurso de prazo de vigência;
- c) quando não restarem fornecedores registrados.
- d) pelo município, quando caracterizado o interesse público.

Barra Mansa/RJ. 24, de setembro de 2021.

  
\_\_\_\_\_  
**Angelita dos Santos Halfeld**  
Pregoeira

20

DURIVAL DE  
FARIAS:10781584795

Assinado de forma digital por DURIVAL DE FARIAS:10781584795  
DN: c=BR, ou=CP-Brasil, ou=VideoConferencia, ou=18686601000165, ou=Secretaria da Receita Federal do Brasil - RFB, ou=RFB e-CPF A1, ou=(sem branco), cn=DURIVAL DE FARIAS:10781584795  
Dados: 2021.09.24 16:52:23 -03'00'



**Estado do Rio de Janeiro**  
**Prefeitura Municipal de Barra Mansa**  
**Coordenadoria de Compras e Licitações**

**EMPRESA VENCEDORA: LEMAN MEDICAMENTOS E CIA LTDA**

**C.N.P.J.: 40.600.760/0001-54**

**Representante Legal: Durival de Farias**

**CPF: 107.815.847-95**

**Assinatura:** \_\_\_\_\_

**DURIVAL DE**  
**FARIAS:10781584795**

Assinado de forma digital por DURIVAL DE FARIAS:10781584795  
DN: c=BR, o=ICP-Brasil, ou=VideoConferencia,  
ou=18686601000165, ou=Secretaria da Receita Federal do Brasil -  
RFB, ou=RFB e-CPF A1, ou=(em branco), cn=DURIVAL DE  
FARIAS:10781584795  
Dados: 2021.09.24 16:53:45 -03'00'